

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release March 28, 2025

## SECP introduces regulatory reforms to enhance corporate governance

ISLAMABAD, March 28, 2025: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has made amendments to the Listed Companies (Code of Corporate Governance) Regulations, 2019 and the Companies (Postal Ballot) Regulations, 2018. The amendments have been made pursuant to SECP's commitment to safeguarding shareholders' rights, enhancing corporate governance practices, and upholding market integrity.

Under these reforms, the category-wise voting scheme has been omitted to support minority shareholders' representation on the board. Further, the scrutinizer's role has been enhanced for bringing transparency in the process of accepting or rejecting nominations for election of directors and proxies.

Reforms were also incorporated to enhance corporate governance by including provisions for mandatory attendance of directors in the general meetings and encouraging independent evaluation of board performance by an external body.

Earlier, the SECP constituted a committee comprising market experts and relevant stakeholders to enhance transparency and improve the manner of holding the shareholders' meetings. SECP carried out extensive public consultation on the committee's report, following which the reforms were proposed in light of the committee's recommendations. Public consultation was also carried out on the proposed reforms.

The amendments in the Listed Companies (Code of Corporate Governance) Regulations, 2019 and the Companies (Postal Ballot) Regulations, 2018 are posted on the SECP website.

## ایسای سی بی نے کارپوریٹ گورننس کو بہتر بنانے کے لیے ریگولیٹری اصلاحات متعارف کروادی ہیں۔

اسلام آباد، 28مارج: ایسای می پی نے اسٹر کمپنیز (کارپوریٹ گورننس کاضابطہ)ریگولیشنز 2019اور کمپنیز (پوسٹل بیلٹ)ریگولیشنز 2018میں ترامیم کردی ہیں۔ یہ ترامیم ایسای می پی کی شیئر ہولڈرز کے حقوق کے تحفظ، کارپوریٹ گورننس کے معیارات کو بہتر بنانے اور مارکیٹ کی شفافیت کو برقرار رکھنے کے عزم کے تحت کی گئی ہیں۔

ان اصلاحات کے تحت، اقلیتی شیئر ہولڈرز کی بورڈ میں نمائندگی کو فروغ دینے کے لیے زمرہ بندی کے لحاظ سے ووٹنگ اسکیم کو ختم کر دیا گیا ہے۔ مزید برآل، ڈائر کیٹر زاور پرائسیز کے انتخاب کے لیے نامز دگیوں کو قبول یا مستر دکرنے کے عمل میں شفافیت لانے کے لیے اسکروٹنائزر کے کر دار کو مزید مؤثر بنایا گیا ہے۔

> Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

ایس ای سی پی نے مارکیٹ ماہرین اور متعلقہ اسٹیک ہولڈرز پر مشتمل ایک سمیٹی تشکیل دی تھی تاکہ شفافیت کو بہتر بنایا جاسکے اور شیئر ہولڈرز کے اجلاسوں کے انعقاد کے طریقہ کارمیں بہتری لائی جاسکے۔ایس ای سی پی نے سمیٹی کی رپورٹ پر وسیع عوامی مشاورت کی، جس کے بعد سمیٹی کی سفار شات کی روشنی میں اصلاحات تجویز کی گئیں۔ مجوزہ اصلاحات پر بھی عوامی مشاورت کی گئی۔

لسٹڈ کمپنیز (کارپوریٹ گورننس کاضابطہ)ریگولیشنز 2019اور کمپنیز (پوسٹل بیلٹ)ریگولیشنز 2018میں کی گئی ترامیم ایسای سی پی کی ویب سائٹ پر شائع کر دی گئی ہیں۔